Câmara Municipal de Barueri
Parlamento 26 de março ISO 9001 1 S

INDICAÇÃO No, 142/2026

Fls: N° 0 I

1NE)

c. N°nisa/oo,a6

"Dispõe sobre: Solicitação de manutenção/trocas e
instalações de Placas Indicativas com Nome das Ruas do
Bairro Engenho Novo."

Senhor Presidente,

Indico ao Senhor Chefe do Executivo a possibilidade
realização de um estudo técnico para instalação de placas indicativas com a
denominação das ruas que ainda não foram identificadas, no bairro Engenho
Novo, neste município.

Plenário Vereador Wagih Salles Nemer, 09 de fevereiro de 2026.

Sivaldo Aparecido Gomes Macedo
(Silvio Macedo)

Vereador

JUSTIFICATIVA

Justifico a presente propositura, considerando que é uma
solicitaçft que atende à solicitação dos moradores do Bairro Vila
Engenho Novo, que relatam dificuldades decorrentes da ausência de
identificação em diversas vias públicas.
A falta de placas com o nome das ruas gera transtornos à população,
especialmente quanto à localização de endereços para entrega de
correspondências, mercadorias, atendimento por serviços essenciais (como
ambulâncias, policia e bombeiros), além de dificultar a mobilidade urbana e a
organização do bairro.

0 7 —
Alameda Wagih Salles Nemer, 200- Centro Comercial de Barueri - Centro - Barueri - SP I CEP 06401-134

Fone: (11) 4199-7900 I www.barueri.sp.leg.br contato@barueri.sp.leg.br